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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on laatia YIT Rakennus Oy:n Kemi-Tornion kun-

nossapitoyksikölle tietopaketti Kuivaketju10:stä ja pohtia Kuivaketju10:n sovellet-

tavuutta korjausrakentamiseen. Kemi-Tornion kunnossapitoyksikkö on keväällä 

2004 perustettu yksikkö, joka työllistää 17 työntekijää ja 4 toimihenkilöä. Yksikön 

pääasiallinen toimiala on korjausrakentaminen ja tästä syystä Kuivaketju10:n tar-

kastelu myös korjausrakentamisen kannalta oli aiheellista. 

 

Vuonna 2016 Suomessa toteutettujen rakennusurakoiden arvo oli 18 miljardia 

euroa. Summasta 10,4 miljardia kertyi uudisrakentamisesta ja 7,6 miljardia kor-

jaukseen kohdistuneesta rakentamisesta. Korjausrakentamisen osuus kokonais-

summasta vuonna 2016 oli siis 42 prosenttia. Vuotta aikaisemmin luku oli 40 pro-

senttia ja korjausrakentamisen kustannukset ovat olleet tasaisessa kasvussa 

vuodesta 2012 asti. (Tilastokeskus 2017.) 

 

Ehkä tästä syystä Rakentamisen Laatu Ry yhteistyössä rakennusalan toimijoiden 

ja Rakennustarkastusyhdistys RTY:n on lähtenyt ajamaan Suomeen kosteuden-

hallinnan toimintamallia, jolla pystyttäisiin vähentämään ja ennaltaehkäisemään 

kosteusvaurioita.  
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2 KOSTEUDENHALLINTA-ASETUS 782/2017 

Ympäristöministeriön asetus rakennusteknisestä toimivuudesta astui voimaan 

1.1.2018. Asetus koskee uuden rakennuksen kosteusteknisen toimivuuden suun-

nittelua ja rakentamista sekä rakennuksen laajennusta, kerrosalaan laskettavan 

tilan lisäämistä, korjaus- ja muutostyötä sekä rakennuksen käyttötarkoituksen 

muutosta. (Ympäristöministeriön asetus rakennusten kosteusteknisestä toimi-

vuudesta 782/2017 3:14.2 §) 

 

Rakennushankkeeseen ryhtyvä huolehtii kosteudenhallintaselvityksen laatimi-

sesta. Kosteudenhallintaselvitykseen on sisällyttävä hankkeen yleistiedot, vaati-

mukset kosteudenhallinnalle hankkeen eri vaiheissa, toimenpiteet ja menettelyt 

kosteudenhallinnan vaatimusten varmentamiseen sekä kosteudenhallinnan hen-

kilöresurssit. Kosteudenhallintaselvitykseen on sisällyttävä myös tieto hankkeen 

kosteudenhallinnan valvonnasta vastaavasta henkilöstä. (Ojala 2018, 13.) 

 

Kosteudenhallintaselvitykseen pohjautuvan työmaan kosteudenhallintasuunnitel-

man laatimisesta huolehtii vastaava työnjohtaja. Kosteudenhallintasuunnitelman 

sisältöön sovelletaan rakentamisen suunnitelmista ja selvityksistä annetun ym-

päristöministeriön asetuksen (216/2015) 15 §:ää. Lisäksi työmaan kosteudenhal-

lintasuunnitelmaan on sisällyttävä tiedot rakennustyömaan eri rakennusvaihei-

den kosteudenhallinnasta vastaavat vastuuhenkilöt. (Ympäristöministeriön ase-

tus rakennusten kosteusteknisestä toimivuudesta 782/2017 3:14.2 §) 
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3 KOSTEUSVAURIOT 

3.1 Alapohjat 

Kosteusvauriolle ei ole yhtä ja ainoaa syytä, vaan syitä on monia ja kosteusvaurio 

voi olla monen pieleen menneen asian summa. Tärkeää kuitenkin on, että jos 

epäilee jonkin rakenteen altistuneen kosteudelle, niin myös reagoi asiaan. Pieni-

kin korjaamaton kosteusvaurio aiheuttaa ajan kuluessa todennäköisesti suuren 

kuluerän kiinteistön omistajalle. Ajan kanssa kosteus pilaa rakenteen aiheuttaen 

mahdollisesti vaaratilanteen tai sisäilmaongelmia. Kosteudelle alttiita rakenteita 

on paljon. Alapohjat ja kellarit ovat kuitenkin erityisen alttiita kosteusvaurioille ja 

niissä kosteusvaurion todentaminen on mahdollista vasta sen edettyä tarpeeksi 

pitkälle. 

 

Kosteusvauriot ovat Suomessa erittäin yleisiä ja johtuvat usein monesta syystä. 

Yksi yleisimmistä syistä on rakennuksen ikääntyminen. Rakennuksilla on nyky-

ään vuosikymmenten mittaiset elinkaaret ja tällä ajanjaksolla rakennukseen kan-

tautuu kosteutta usein eri mekanismein. Rikkinäiset laitteet voivat aiheuttaa usei-

takin kosteusvahinkoja ja kosteutta voi kantautua myös mekaanisesti. (Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitos 2017.) 

 

Toisin kuin Suomessa usein luullaan, ei kosteusongelmista aiheutuvat homeo-

ngelmat ole ainoastaan suomalaisten riesa. Eri Pohjoismaissa asia on tullut esille 

eri ajankohtina. Suomessa ja Ruotsissa homeongelmista alettiin puhua 1980-lu-

vun alussa ja Islannissa asiaan herättiin vasta vuonna 2008. Ilmastoltaan saman-

laisissa maissa kuin Suomessa on samat ongelmat kuin Suomessa. (Kukkonen 

2016) 

 

Kellareissa kosteusvaurion aiheuttaa usein salaojituksen ja seinien vesieristyk-

sen puute. Myös salaojan tukkeutuminen on mahdollista ja se taas aiheuttaa sa-

laojan toimimattomuuden. Kellarin seinämät ovat usein valmistettu betonista tai 

kevytsoraharkoista. Näissä materiaaleissa vesi voi edetä kapillaarivoimalla huo-
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kosia pitkin seinän sisäpintaan asti, jos ulkopinnassa ei ole asianmukaista ve-

sieristettä. Kosteuden pääseminen sisätiloihin on mahdollista myös seinissä ja 

lattiassa olevien rakojen kautta. 

 

Kellareiden kosteusvaurioita voidaan ennaltaehkäistä toteuttamalla rakenteet 

kosteusteknisesti oikein sekä huolehtimalla riittävästä ilmanvaihdosta. Yksi nyky-

päivien suurimmista vitsauksista on vanha rintamamiestalo, jonka kellariin on ra-

kennettu sauna, mutta ilmanvaihto on jäänyt vajavaiseksi varsinkin poistoilman 

osalta. Tällöin kostea ilma jää kellariin ja voi aiheuttaa kosteus- ja sisäilmaongel-

mia. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2017.) 

 

Vapaasti tuulettuvan alapohjan kastuminen johtuu usein siitä, ettei alapohjan tuu-

letus ole riittävää. Kosteusvaurion voi aiheuttaa myös puutteellinen salaojitus tai 

pintavesi, joka pääsee valumaan alapohjaan. Varsinkin talvisin lumisilla alueilla 

tuulettuvan alapohjan tuuletusaukot tukkiutuvat helposti. 

 

Nykypäivänä tarjolla on myös koneellisesti tuuletettu alapohja. Alapohjan ideana 

on, että lattian alla oleva tila pidetään tasalämpöisenä, noin 15 astetta, kesällä ja 

talvella. Alapohja eristetään rakennusvaiheessa todella huolellisesti ja kaikki eris-

teiden saumat teipataan ilmatiiviiksi. Ilmanvaihtokoneelta tulee alapohjaan oma 

kanava ja kone huolehtii alapohjan olosuhteiden tasaisuudesta. Johtuen tasai-

sesta lämpötilasta ei alapohjaan kondensoidu käytännössä lainkaan kosteutta. 

 

Koneellisesti tuulettuvan alapohjan kosteusongelman voi aiheuttaa esimerkiksi 

voimakas routiminen tai putkiston rikkoutuminen alapohjassa. Voimakas routimi-

nen voi aiheuttaa alapohjan eristeissä rakoilua ja tällöin voi kosteutta päästä ra-

oista alapohjaan. Pieni määrä kosteutta ei kuitenkaan tarkoita automaattisesti 

minkäänlaisia sisäilma- tai kosteusongelmia, koska alapohja pysyy lämpimänä ja 

tuulettuu. Eristeiden rakoilut ja putkistojen rikkoutumiset ovat kuitenkin tässä ala-

pohjatyypissä yleensä kohtuullisen helppoja korjata. Varsinkin paalutetuissa koh-

teissa, joissa on koneellisesti tuulettuva alapohja, tulisi asukkaan vuosittain 

käydä ryömintätilassa tarkastamassa alapohjan yleinen kunto. 
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Maanvaraisen laatan kastumisen aiheuttaa yleensä kapillaarikatkon puuttumi-

nen, jolloin kosteus pääsee nousemaan maaperästä. Varsinkin vanhemmissa ta-

loissa kapillaarisesti nousemaan päässyt vesi on kohdannut usein läpäisemättö-

män kerroksen, kuten muovimaton, ja kosteus on jäänyt laattaan. Tämä kosteus 

säilyy laatassa todella pitkään ja sen voi havaita pintakosteusmittarilla. Jos laatan 

pinnoitemateriaali on lisäksi huonosti kosteutta läpäisevää materiaalia, kuten 

muovia, on laatta sitäkin alttiimpi maaperästä nousevalle kosteudelle. 

 

Vaurioiden syyn selvittäminen maanvaraisen laatan kohdalla saattaa olla erittäin 

hankalaa ja varmojen syiden löytäminen ilman rakenteiden särkemistä lähes 

mahdotonta. Usein tehdäänkin pieniä korjauksia, jotka vähentävät kosteudesta 

aiheutuvia ongelmia, mutta eivät välttämättä niitä kokonaan poista. Esimerkiksi 

kellareihin voidaan lisätä lämmitystä ja parantaa ilmastointia, jolloin kosteusrasi-

tus kevenee hieman, muttei kuitenkaan kokonaan poistu. 

 

Erityisesti maanvaraisen laatan kosteusongelmien ennalta ehkäisyn kannalta on 

tärkeää huolehtia rakennuksen toimivasta salaojaverkostosta sekä maapintojen 

viettämisestä rakennuksesta poispäin. Jos laatan alla oleva maa-aines on pääs-

syt kastumaan suurelta alueelta, voidaan koko laatta joutua avaamaan ja maa-

aines kuivattamaan. Tämän kaltainen korjaustoimenpide on todella kallis ja aikaa 

vievä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2017.) 

 

3.2 Yläpohjat 

Yläpohjan kosteusongelmat johtuvat usein vuotavasta vesikatosta. Yleisin vuoto-

kohta on piipun tai muun läpiviennin juuri. Vettä voi tippasta pitkänkin aikaa ylä-

pohjaan eikä sitä havaita, koska se jää höyrynsulkumuovin päälle eikä sisäkat-

toon ilmesty mitään jälkiä. Ainoa keino todentaa asia on mennä käymään välika-

tolla ja tutkia rakenteita. Usein todentaminen on siltikin erittäin vaikeaa, ellei vesi 

ole valunut esimerkiksi kattoristikkoa pitkin ja jättänyt jälkeä. 

 

Myös yläpohjan tuulettumisen puute voi aiheuttaa kosteusvaurioita välikatolle. 

Usein tuulettuvuus huononee, kun tehdään muutostöitä jälkikäteen. Hyvin yleinen 
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muutostyö on lisäeristäminen, jonka aikana tuuletusaukkoja menee tukkoon. 

Myös yläkertaan myöhemmin rakennettujen huoneiden on todettu aiheuttavan 

tuulettumisen heikentymistä reuna-alueilla. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

2017.) 

 

Yläpohjan korjauskustannukset ovat usein huomattavasti maltillisempia kuin eri-

tyyppisten alapohjien kohdalla. Usein riittää pilaantuneen villan tai puuaineksen 

poistaminen ja uuden tilalle laittaminen. Jos kosteusvaurio on päässyt leviämään 

suurelle alalle, voi korjauksen kustannukset luonnollisesti kasvaa suuriksikin, ku-

ten esimerkiksi koko vesikaton uusimisen kohdalla. 

 

Kosteusvaurioiden korjaaminen Kuivaketju10:n kannalta katsottuna vaatii mie-

lestäni erityisesti kärsivällisyyttä ja vastuuntuntoisuutta sekä tilaajalta että ura-

koitsijalta. Monesti pienenkin vaurion korjaamiseen saattaa mennä erittäin pitkiä 

aikoja johtuen esimerkiksi pitkistä kuivatusajoista. Pitkät kuivatusajat eivät välttä-

mättä nosta kuitenkaan korjausurakan kustannuksia pilviin, jos kuivumisajat ovat 

huomioitu ennen tarjouksen hyväksyntää. 

 

Maanvaraisten laattojen vauriokartoitus ja korjaaminen erityisesti on haastavaa 

ja vaatii ammattitaitoa niin urakoitsijalta kuin tilaajaa edustavalta valvojaltakin. 

Valvojan tulee olla tarkka varsinkin kohteissa, joissa vaurioitunut laatta puretaan 

kuivumaan. Erityisen tärkeää ja huolellisuutta vaativaa on tarkastaa, ettei laatan 

alle jää mitään orgaanista ainesta, joka voi myöhemmin aiheuttaa lisää ongelmia 

reagoimalla mahdollisen kosteuden kanssa. 

 

3.3 Seinät 

Ulkoseinät voidaan jakaa tuulettuviin ulkoseiniin ja tuulettumattomiin ulkoseiniin. 

Kaksi toiminnaltaan täysin erilaista, mutta kuitenkin molemmat täysin toimivia rat-

kaisuja oikein toteutettuna.  
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Kuvio 1. Tuulettuvan ulkoseinän toimintaperiaate (Sisäilmayhdistys 2008) 

 

Kuvion 1 tuulettuvassa ulkoseinässä ulkopuolinen kosteus (1) pidetään poissa 

rakenteesta tiiviillä ulkoverhouksella. Sisäisen kosteuden (2) pääsyn rakentee-

seen estää sisäverhouslevyn ja koolauksen välissä oleva vesihöyry- ja ilmatiivis 

kerros (höyrynsulku). Kosteus, joka on päässyt tuuletusrakoon (3) ja mahdolli-

sesti rakenteeseen, tuulettuu pois. Tuuletusrako tehdään avoimeksi ylä- ja ala-

päästä, jolloin raon päiden välille syntyy kokonaispaine-ero ja ilma pääsee virtaa-

maan. 

 

Oleellista rakenteen toimivuuden kannalta on, että erityyppiset tarpeet huomioi-

daan suunnittelu- ja toteutusvaiheessa. Jos märkätila rajoittuu ulkoseinään, pitää 

vesieristys huolehtia kunnolla koko huoneeseen. Erityisen tärkeää on myös suun-

nitella rakenteen läpäisevät osat huolella, ettei kosteus pääse jäämään rakentei-

siin vaan valuu sieltä tuuletusrakoon ja sitä kautta poistuu rakenteesta. Yleisiä 

kosteusvaurioiden aiheuttajia ovat samat asiat kuin alapohjissakin; väärään 

suuntaan kallistuva pintamaa, puutteet salaojituksessa, sadevesijärjestelmien 

huono kunto tai asennus sekä kylmäsillat. (Sisäilmayhdistys 2008.) 
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Kuvio 2. Tuulettumattoman ulkoseinän toimintaperiaate (Sisäilmayhdistys 2008) 

 

Kuvion 2 tuulettumattomat seinärakenteet ovat usein massiivisia rakenteita, esi-

merkiksi harkko- tai tiiliseiniä. Ulkopuolinen kosteus pääsee imeytymään kapil-

laarisesti (1) seinärakenteeseen, mutta sateen loputtua rakenteeseen imeytynyt 

vesi haihtuu (2) pois rakenteesta. Huonetilojen sisäkosteus ei pääse tunkeutu-

maan haitallisesti rakenteeseen. Tuulettumaton seinärakenne voi sisältää myös 

eristeitä rakenteen sisällä, kuten esimerkiksi betonisandwich–rakenne, jossa 

kahden laatan välissä on villa. 

 

Kosteusvauriot voivat aiheutua monesta asiasta myös tuulettumattomissa seinä-

rakenteissa. Täystiiliseinän kosteusvauriot aiheutuvat usein sopimattomien pin-

noitteiden käytöstä, jolloin esimerkiksi sisäpinnan vesihöyrynvastus voi olla liian 

pieni ja ulkopinnan liian suuri. Betonisandwich-rakenne altistuu kosteusriskille hy-

vin usein jo työmaalla, jos se varastoidaan ulkoilmassa huonosti suojattuna. Jos 

laattojen välissä oleva villa kastuu ja elementti asennetaan paikalleen, jää sau-

mauksen jälkeen seinään tuulettumaton ja märkä kerros. (Sisäilmayhdistys 

2008.) 

3.4 Sisäilmaongelmat 

Sisäilmaluokitus 2000 jakaa sisäilman kolmeen laatuluokkaan; S1, S2 ja S3. S1 

on yksilöllinen, S2 hyvä ja S3 tyydyttävä sisäilmasto. Sisäilman laatuun vaikutta-

via tekijöitä ovat ilmanvaihtoratkaisut, rakennuksen sijainti, rakennustapa, raken-

nusmateriaalit, käyttö ja sääolot. 
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Sisäilma on sisätiloissa hengitettävää ilmaa, jossa voi lisäksi olla seassa eri läh-

teistä peräisin olevia kaasumaisia tai hiukkasmaisia epäpuhtauksia. Sisäilmasto 

taas muodostuu sisäilmasta ja siihen vaikuttavista sisäilmastotekijöistä, kuten 

esimerkiksi lämpötila, kosteus ja ilman liike. 

 

Hyvän sisäilman määritelmä on, että jos suurin osa rakennuksen käyttäjistä on 

tyytyväisiä sisäilman laatuun ja sisäilman haittatekijät eivät aiheuta terveydellistä 

vaaraa. Sisäilmasto puolestaan on hyvä, jos rakennuksen käyttäjät eivät koe ra-

kennukseen liittyviä oireita. 

 

Hyvä sisäilma parantaa työtehoa, lisää viihtyvyyttä ja vähentää sairauksia. Huono 

sisäilma aiheuttaa oireilua ja sairastumista. Terveyshaitan syntyriskiin vaikuttaa 

muun muassa ihmisen terveydentila, ikä ja altistuksen laatu. Suuri vaikutus si-

säilman laatuun on ilmanvaihdolla, joka tuo tiloihin puhdasta ilmaa ja poistaa kaa-

sumaisia ja hiukkasmaisia epäpuhtauksia. (Sisäilmayhdistys 2008.) 

 

Suomen kansanvarallisuus vuonna 2010 oli yhteensä 775 miljardia euroa. Tästä 

summasta asuinrakennusten osuus oli 28 %. Vuonna 2010 asuinrakennusten 

korjausrakentamiseen käytettiin 6,35 miljardia euroa. Merkittävän kosteusvaurion 

aiheuttamat korjauskustannukset olivat 1,2 - 1,6 miljardia euroa. (Reijula ym. 

2012) 

 

Puhuttaessa sisäilman laadusta ja sen vaikutuksesta ihmiseen, on mielestäni 

hyvä muistaa aina se, että altistuminen ei vielä tarkoita sairastumista. Käytän-

nössä jokainen meistä altistuu päivittäin jollekin epäterveelliselle ilman, että sai-

rastuu. Jokainen ihminen on yksilö ja reagoi eri asioihin erillä tavalla eikä jokaista 

hengitystiesairautta voida laittaa työpaikan huonon sisäilman syyksi. 
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4 KOSTEUDENHALLINAN OSAPUOLET 

4.1 Rakennuttaja ja suunnittelija 

Kosteudenhallinnalla tarkoitetaan veden liikkumisen hallitsemista rakenteissa ja 

rakennuksessa kaikissa veden olomuodoissa (kiinteä, neste ja kaasu). Kaikkien 

tahojen sitoutuminen rakennushankkeen kosteudenhallinnan kannalta oikein 

suorittamiseen on kosteudenhallinnan perusta. Toimivan ja turvallisen lopputu-

loksen toteutumisen varmistaminen on kaiken toiminnan tarkoitus. 

 

Rakennuttaja huolehtii, että hanke johdetaan, suunnitellaan ja rakennetaan kos-

teusongelmilta välttyen. Tärkein rakennuttajan tehtävä on laatutavoitteiden mää-

rittäminen ja riskitarkastelu. Alustavan riskiarvion perusteella rakennuttaja muo-

dostaa hankkeelle kosteusriskiluokan (Kuvio 3). 

 

 

Kuvio 3. Kosteusriskiluokat. (Rakennustarkastusyhdistys 2017) 

 

Hankkeen tavoitteet ja vaatimukset esitetään jo tarjouspyyntövaiheessa. Sopi-

musneuvotteluissa käydään läpi tarkemmin rakennuttajan tahtotila, sovitaan val-

vonnasta ja mahdollisista sanktioista. Rakennuttajan on varmistettava, että kai-

killa hankkeen osapuolilla on riittävä osaaminen hankkeen laajuuteen ja vaati-

vuuteen nähden. (RIL 250-2011, 39.) 
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Suunnittelulle pohjan luo rakennuttajan määrittämä kosteusriskiluokka. Liitoksiin, 

läpimenoihin ja epätyypillisiin rakenneratkaisuihin tulee kiinnittää erityistä huo-

miota kosteusteknisessä mielessä. Suunnittelussa tulee varmistaa, ettei kosteus 

missään vaiheessa aiheuta haittaa rakennuksen toiminnalle tai käytölle. Mahdol-

lisen kosteusrasituksen jälkeen rakenteilla tulee olla kyky kuivua. 

 

Koska kosteusrasitus on usein suurimmillaan rakennusaikana, tulee suunnitteli-

jan huomioida rakenteissa myös rakennusaikainen kosteusrasitus. Rakenteet tu-

lee suunnitella siten, että rakennekosteus poistuu järkevässä ajassa. Jos tämä 

on mahdotonta, suunnittelijan täytyy miettiä vaihtoehtoisia menetelmiä ja esittää 

suunnitelmissa ratkaisut. 

 

4.2 Toteuttaja ja käyttäjä 

Toteuttaja suunnittelee kosteudenhallintatoimenpiteet rakennuttajan asettamien 

tavoitteiden pohjalta. Toteuttajan tehtävä on tarkentaa ja täydentää rakennuttajan 

tekemä kosteudenhallinta-asiakirja kosteudenhallintasuunnitelmaksi. 

 

Eri osapuolien laadunvalvonnasta työmaalla huolehtii pääurakoitsija. Tyypillisesti 

kosteudenhallinnasta vastaa erillinen työnjohtaja. Materiaalien ja rakenteiden 

suojaus sekä riittävien kuivumisolosuhteiden varmistaminen ovat urakoitsijan 

pääasialliset keinot kosteudenhallintaan työmaalla. 

 

Pääurakoitsija sopii materiaalitoimittajan kanssa toimitusaikataulun, joka mahdol-

listaa materiaalin suunnitelmallisen varastoinnin. Materiaalin suojaamisen kulje-

tuksen ja mahdollisen varastoinnin ajalle toteuttaa materiaalitoimittaja ja tarvitta-

essa ohjeistaa myös tavaran oikeaoppisen varastoinnin toteutuksessa. (Raken-

tamisen Laatu ry 2017.) 

 

Käyttäjä tarkastaa ja huoltaa kosteuden kannalta oleellisimmat asiat rakennuk-

sessa. Erityisesti huomioitavia asioita ovat salaojien, vesikaton, julkisivujen ja lvi- 
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järjestelmän toiminta sekä oikeat siivoustavat. Oppaina käyttäjille ja kiinteistön-

hoidolle toimivat huoltokirja ja käyttökoulutukset. Huoltovälejä tulee noudattaa 

huoltokirjan ohjeiden mukaisesti. (Niemelä 2014, 74.) 
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5 KUIVAKETJU10 TOIMINTAOHJEET 

5.1 Kosteuskoordinaattori 

Kuivaketju10 on kosteudenhallinnan toimintamalli, jolla pyritään vähentämään 

kosteusvaurioiden riskiä koko rakennuksen elinkaaren ajalla. Toimintamalli kat-

taa kymmenen keskeisintä kosteusriskiä ja ohjeet niiden torjumiseksi rakennus-

prosessin eri vaiheissa. 

 

Kuivaketju10 -toimintamallin onnistuneen toteutuksen kannalta on tärkeää ni-

metä osaava kosteuskoordinaattori, jonka tilaaja hankkeelle nimeää. Kosteus-

koordinaattori valvoo ja ohjaa toimintamallin toteutumista hankkeen aikana. Va-

linta kannattaa kohdistaa henkilöön, joka on urakoitsijoista ja suunnittelijoista riip-

pumaton taho. Vaativuudeltaan tavanomaisissa hankkeissa tilaaja voi itse toimia 

kosteuskoordinaattorina suunnittelutyön alkamiseen asti. (Rakennustarkastusyh-

distys 2017.) 

 

Kosteuskoordinaattori nimetään vaativuudeltaan tavanomaisiin hankkeisiin suun-

nitteluvaiheessa. Vaativissa ja poikkeuksellisen vaativissa hankkeissa kosteus-

koordinaattori nimetään tilaamisvaiheessa ennen suunnittelutarjouspyyntöjen te-

kemistä. Kosteuskoordinaattorin pätevyysvaatimukset ovat samat kuin vastaa-

van työnjohtajan pätevyysvaatimukset. (Seppälä 2018.) 

 

”Kosteuskoordinaattorin tärkeimmät ominaisuudet ovat koulutus, kokemus ja 

asenne. Jos on asennevikaa, henkilö ei ole pätevä vaikka koulutus ja kokemus 

olisivatkin kohdillaan.” (Seppälä 2018.) 

5.2 Tilaaminen 

Tilaaja tekee päätöksen hankkeen toteutuksesta Kuivaketju10 toimintamallin mu-

kaan. Toimintamallin käytöstä tulee sopia urakoitsijoiden ja suunnittelijoiden 

kanssa jo tarjouspyyntövaiheessa. Kuivaketju10:n käyttö kirjataan lopullisiin 

suunnittelu- ja urakkasopimuksiin pakollisena vaatimuksena. 

 



15 

 

Hankkeen suunnitteluun, työmaavaiheeseen ja rakennuksen käyttöönottoon ti-

laajan tulee antaa realistinen aikataulu. Ensimmäisen kerran kokonaisaikataulun 

riittävyys arvioidaan kosteuskoordinaattorin kanssa jo tilaamisvaiheessa. Aika-

taulun realistisuutta arvioidaan myöhemmin uudelleen suunnittelijoiden ja ura-

koitsijoiden kanssa. Jos aikataulu on laadittu epärealistiseksi, vaikeuttaa se toi-

mintamallin toteuttamista ja onnistumista merkittävästi, ellei jopa tee sitä mahdot-

tomaksi. (Rakentamisen Laatu ry 2017.) 

5.3 Suunnittelu 

Kuivaketju10-riskilista ja -todentamisohje ovat toimintamallin perusta. Riskilistalle 

(Liite 2) on valittu kymmenen keskeisintä kosteusriskiä (Kuva 2), jotka havainto-

jen mukaan ovat yleisimmät suomalaisessa rakentamisessa. Riskilistan avulla 

pyritään välttämään nämä riskitekijät. 

 

Kuvio 4. Kuivaketju10 riskilista. (Rakentamisen Laatu Ry 2017) 

 

Suunnitteluvaiheessa arkkitehti-, rakenne-, LVI-, sähkö- ja automaatiosuunnitte-

lija toteuttaa toimintamallia samalla tavalla. He käyvät läpi Kuivaketju10-riskilistan 
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ja -todentamisohjeen ja tarkentavat niiden sisällön hankkeen erityispiirteisiin. Ris-

kilistalta voi poistaa kohtia, jos niitä ei toteutetussa hankkeessa ole lainkaan. Ar-

viointityön pohjalta muodostuu lopullinen riskilista ja todentamisohje, jotka käy-

dään läpi ja hyväksytään kosteuskoordinaattorin kanssa. 

 

Riskilistaa ja -todentamisohjetta käytetään suunnittelun tarkistuslistana. Tavoit-

teena on tehdä yksityiskohtaiset suunnitelmat riskikohtien toteuttamisesta. Suun-

nittelun loppuvaiheessa suunnittelijat arvioivat yhdessä kosteuskoordinaattorin ja 

urakoitsijoiden kanssa suunnitelmien toteutuskelpoisuuden. 

 

Lisäksi suunnittelijoiden tehtävä on perehdyttää työmaalla pääurakoitsijan työ-

maaorganisaatio tehtyihin suunnitelmiin ja osallistua työmaakokouksiin, joissa 

käsitellään heidän suunnittelualoja koskevia asioita. (Rakentamisen Laatu ry 

2017.) 

5.4 Työmaatoteutus 

Työmaalla vastuu toimintamallin toteuttamisesta on pääurakoitsijalla. Kaikille työ-

maan työntekijöille tulee antaa perehdytys Kuivaketju10 toimintamallista. Pereh-

dytyksen tulee sisältää vähintään toimintamallin perusperiaatteet ja todentamis-

ohjeessa oleva urakoitsijan tarkistuslista. Työvaiheet, joiden onnistunut toteutus 

tullaan todentamaan, tulee olla työntekijöiden tiedossa. Vaativissa ja poikkeuk-

sellisen vaativissa hankkeissa koordinaattori ohjeistaa urakoitsijan kirjallisesti pe-

rehdytyksen sisällöstä. 

 

Pääurakoitsijan tärkein tehtävä on todentaa ja dokumentoida riskejä sisältävien 

työvaiheiden onnistunut toteutus todentamisohjeessa olevan urakoitsijan tarkis-

tuslistan (Liite 3) mukaisesti. Todentamisen kokonaisvastuu määrätään yhdelle 

henkilölle, joka hyväksytetään kosteuskoordinaattorilla. Valitulla henkilöllä tulee 

olla tarpeeksi resursseja tehtävän hoitamiseen ja henkilö on pääurakoitsijan puo-

lelta vastuussa siitä, että työvaiheiden onnistuminen todennetaan tarkistuslistan 

mukaisesti. 
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5.5 Käyttöönotto 

Käyttöönotto jakautuu Kuivaketju10 toimintamallissa kahteen vaiheeseen. En-

simmäisen vaiheen tehtävät ovat samat kuin työmaatoteutuksessa. Toisessa vai-

heessa arvioidaan lopullisesti toimintamallin toteutumisen onnistumista. Perus-

tana arvioinnille on kosteuskoordinaattorin seuranta ja raportointi koko hankkeen 

ajalta sekä urakoitsijan tarkistuslistan mukainen dokumentointi. 

 

Lopuksi muodostetaan raportti, jossa käsitellään toimintamallin onnistumista ja 

mahdollisia poikkeamia riskikohtien suunnitelmien ja toteutusten välillä. Mahdol-

listen korjaamattomien poikkeamien osalta pitää pystyä perustelemaan niiden 

merkityksettömyys tai esittämään käytön aikaiset seurantatoimenpiteet. Raportin 

hyväksyvät tilaaja, kosteuskoordinaattori, suunnittelijat ja urakoitsija.  

5.6 Käyttö ja ylläpito 

Käytön aikana toimintamallin toteutuminen pohjautuu huoltokirjaan, johon on laa-

dittu oma Kuivaketju10-osio. Yhteistyössä kosteuskoordinaattorin, suunnittelijoi-

den ja urakoitsijoiden kanssa laaditusta osiosta löytyvät ne Kuivaketju10-riskilis-

tan kohdat, joihin liittyy käytönaikaisia ylläpitotoimenpiteitä. 

 

Toimintamallin vaatimusten toteutumista käytön aikana arvioidaan ensimmäisen 

kerran kaksi vuotta käyttöönoton jälkeen ja sen jälkeen viiden vuoden välein. 

Suunnitelmallisella ylläpidolla pyritään varmistamaan kohteen pysyminen kui-

vana ja terveellisenä koko sen elinkaaren ajan.  

 

Ensimmäiseen uusinta-arviointiin osallistuu hankkeessa mukana ollut kosteus-

koordinaattori. Myöhempiin uusinta-arviointeihin osallistuva kosteuskoordinaat-

tori voi olla eri henkilö kuin rakennushankkeessa mukana ollut. Arvioinnissa käy-

dään läpi teknisten järjestelmien toimivuus ja huoltokirjan Kuivaketju10-osio. (Ra-

kentamisen Laatu ry 2017.) 
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5.7 Rakennusvalvonta 

Mikäli tilaaja on päättänyt toteuttaa hankkeensa Kuivaketju10 toimintamallin mu-

kaan, tulee hänen ilmoittaa siitä rakennusvalvontaan ennen suunnittelusopimus-

ten tekemistä. Rakennusvalvonta kirjaa tilaajan nimeämän kosteuskoordinaatto-

rin viimeistään rakennuslupahakemuksen yhteydessä. Kosteuskoordinaattorina 

pientalorakentamisessa voi toimia usein vastaava työnjohtaja, jos hän ei ole ura-

koitsijan tai talotoimittajan palveluksessa. Isoissa kohteissa kosteuskoordinaatto-

rin sopivuutta arvioidaan yhdessä tilaajan ja rakennusvalvonnan kanssa. 
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6 KUIVAKETJU10:N SOVELTAMINEN KORJAUSRAKENTAMISESSA 

Kuivaketju10:n soveltaminen korjausrakentamisessa onnistuu samalla tavalla 

kuin uudisrakentamisessa vaikka lähtökohdat hankkeelle ovatkin erilaiset. Sa-

maa riskilistaa ja todentamisohjetta hyväksikäyttäen korjattavan kohteen voi to-

teuttaa Kuivaketju10:ä noudattaen. Kohteen tyypistä riippuen riskilistalta ja to-

dentamisohjeesta jää kohtia huomiotta, mutta hankkeen läpivienti toimintamallin 

mukaan onnistuu. 

 

Tällä hetkellä varsinaista Kuivaketju10–statusta ei voi hakea korjauskohteelle 

eikä myöskään uudiskohteelle. Tarkoituksena on luoda tulevaisuudessa refe-

renssirekisteri, joka sisältää tietoa toteutetuista kohteista ja toteuttajista. Rekiste-

riin voisi myös ilmoittaa korjauskohteita, joiden Kuivaketju10:n mukaisuus toden-

nettaisiin työn aikana laaditun dokumentoinnin pohjalta. Varsinaista Kuiva-

ketju10-statusta ei siis myönnettäisi millekään kohteelle, vaan rekisteristä voisi 

tarkastaa onko uudis- tai korjauskohde rakennettu toimintamallia noudattaen.  

 

Toimintamallin ylläpidosta ja jatkokehityksestä vastaava Rakentamisen Laatu 

RALA ry suunnittelee tulevaisuudessa toimintamallin ohjeistuksen päivitystä saa-

tujen kokemusten pohjalta, erityisesti käytön ja ylläpidon osalta. Tarkoituksena 

olisi myös tarkentaa korjausrakentamisessa käytettäviä riskilistoja. 

 

Pohdinnassa on ollut myös toimintamallin laajentaminen kattamaan kosteuden 

lisäksi muitakin osa-alueita. ”Sisäilma10” olisi toimintamalli, joka kartoittaisi ylei-

simmät sisäilmaongelmien aiheuttajat ja pyrkisi eliminoimaan ne riskilistan avulla. 

Tämä toimintamalli toimisi sekä uudis- että korjausrakentamisessa ja voisi ennal-

taehkäistä mahdollisia sisäilmaongelmia. (Saari 2018.) 

  



20 

 

7 ESIMERKKIKOHDE 

Esimerkkikohteena toimi Kemin Ruutissa sijaitseva kuuden asunnon rivitalo. Ta-

lon alkuperäisessä tasakatossa oli havaittu vesivuotoja ja paikka paikoin lämpö 

karkasi asunnosta välikatolle. Taloon vaihdettiin talven aikana harjakatto (Liite1). 

 

Kuivaketju10:n näkökulmasta katsottuna urakka onnistui varsin mallikkaasti. Pur-

kaminen ja rakentaminen toteutettiin säältä suojassa (Kuvio 4). Talo oli jaettu kol-

meen osaan, koska sääsuoja kattoi noin kolmanneksen vesikatosta. Sääsuojaa 

siirrettiin kolmannes eteenpäin yhden osan valmistuttua. 

 
Kuvio 2. Vanhan vesikaton purkamista 

 

Suurimmat haasteet urakalle aiheutti vaihtelevat sääolot. Joulu- ja tammikuussa 

ilman lämpötilan vaihtelut olivat paikoin jopa lähes 20 astetta vuorokauden ajan-

jaksolla. Suuret lämpötilan vaihtelut aiheuttivat ajoittain kondensoitunutta vettä 

alumiiniseen sääsuojan runkoon. Ainoa tapa välttää kyseinen ilmiö oli avata sää-

suojan reunat ja antaa työtilan tuulettua kunnolla, jolloin kondensoitumisen ra-

kennusfysikaalinen olosuhde eliminoitiin. 

 

Kosteusteknisesti urakka oli hyvin hallittu ja toteutettu. Käytetyt materiaalit varas-

toitiin joko sääsuojan alle tai erilliseen varastoon säältä suojaan. Kosteudelle kriit-
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tisesti alttiit materiaalit saatiin pidettyä kuivina koko prosessin ajan eikä kosteus-

vaurioiden riskiä ollut havaittavissa. Uudet kattoristikot kiinnitettiin vanhojen risti-

koiden kylkeen. Uusien ristikoiden alapuolelle laitettiin uretaanilevyt, joiden sau-

mat tiivistettiin uretaanivaahdolla. 
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8 POHDINTA 

YIT Rakennus oy:n Kemi-Tornion kunnossapitoyksikön toteuttama kosteuden-

hallinnan toimintamalli on erittäin toimiva ja noudattelee monilta osin Kuiva-

ketju10:tä. Tämä johtunee hyvin pitkälti siitä, että ennen Kuivaketju10:n lansee-

raamista kunnossapitoyksikön henkilöstö on ollut kuuntelemassa Pekka Seppä-

län pitämiä luentotilaisuuksia kosteudenhallinnasta. 

 

Vuoden 2018 alussa voimaan astunut kosteudenhallinta-asetus edellyttää raken-

nushankkeeseen ryhtyvältä kosteudenhallintaselvityksen laadintaa. Selvityk-

sessä täytyy kuvata koko hankkeen kattava kosteudenhallinnan toimintamalli. 

Kuivaketju10 on valmiiksi laadittu koko rakennushankkeen kattava kosteudenhal-

linnan toimintamalli ja tästä syystä uskon sen käytön tulevaisuudessa yleistyvän 

entisestään. 

 

Toistaiseksi mitään virallista Kuivaketju10 -statusta ei voi saada millekään koh-

teelle, vaan suuntauksena ja tavoitteena onkin avoimuus rakentamisen alalla. 

Tavoitteena olisi saada aikaiseksi toimiva referenssirekisteri, josta pystyisi tar-

kastelemaan Kuivaketju10 -toimintamallin mukaan rakennettuja ja korjattuja koh-

teita. Eli tulevaisuudessa Kuivaketju10 -status saavutettaisiin, kun kohde on hy-

väksytty rekisteriin. Rekisteriin päästäkseen pitää kohteesta olla Kuivaketju10:n 

mukaiset dokumentaatiot toimitettuna rekisterin ylläpidolle. 

 

Toimiva rekisteri palvelisi jokaista osapuolta rakennuttajasta käyttäjään. Rekiste-

ristä rakennuttajat löytäisivät halutessaan urakoitsijat, jotka ovat tottuneet nou-

dattamaan Kuivaketju10 -toimintamallia. Lisäksi rekisteristä voisi epäillessään 

tarkastaa väitetyn Kuivaketju10:n mukaisen toiminnan eli statuksen väärinkäyttö 

olisi käytännössä mahdotonta. 

 

Eniten toimintamallin tulevaisuudessa mietityttää kosketuskoordinaattorin 

asema. Tuleeko ulkopuolisen konsultin vastuulla toimivasta hankkeen ohjaajasta 

ja toimintamallin todentajasta pelkkä nimellinen osallistuja, joka toimittaa tarvitta-

vat tiedot mahdollisesti toteutuvaan rekisteriin ja kuittaa konsulttipalkkionsa. Jos 
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näin käy, vesittää se koko toimintamallin luotettavuuden ja lopulta lopettaa koko 

toimintamallin käytön. 

 

Kosteuskoordinaattorin asemaa varsinkin korjausrakentamisen saralla tulisi täs-

mentää. Tarvitaanko ulkopuolinen koordinaattori korjausrakentamisessa pelkäs-

tään vaativuudeltaan erittäin vaativiin kohteisiin vai myöskin normaalia vaativim-

piin ja normaaleihin kohteisiin. Kosteudenhallinnan kannalta olisi paras jos kaik-

kiin kohteisiin vaadittaisiin ulkopuolinen koordinaattori, mutta se tuskin olisi mie-

lekästä johtuen korjauskohteiden erilaisuudesta. 

 

Mielestäni korjausrakentamiseen pitäisi saada ehdottomasti tarkennetut riskilistat 

ja niihin liittyvät tarkistuslistat. Tämänhetkisillä riskilistoilla ja tarkistuslistoilla kor-

jauskohteiden läpivienti Kuivaketju10 -toimintamallin mukaan on hieman sekavaa 

johtuen pois jäävistä kohdista. Referenssirekisterin toteutuminen toisi mielestäni 

korjausrakentamiseen mahdollisuuden osoittaa korjausten toteutusten laadun ja 

suunnitelmallisuuden. 

 

Korjausrakentamiseen liittyy luonnollisesti olennaisena osana myös purkaminen. 

Kuivaketju10:n korjausrakentamisen riskilistalle pitäisi saada ehdottomasti pur-

kamisesta aiheutuvat riskitekijät ja niiden eliminointi. On turha korjata huolellisesti 

yhtä kohtaa, jos toinen on kastunut purkuvaiheessa pahasti ja jää kytemään ra-

kenteisiin. 

 

Kuivaketju10 lisää korjausrakentamisen kustannuksia, mutta määrä on hyvin 

kohdekohtainen. Lisääntyneet kustannukset ovat pienissä kohteissa marginaali-

sia, mutta suuremmissa kohteissa kustannukset voivat olla huomattavia. Esimer-

kiksi kattoremonttiin tarvittavan sääsuojan kustannukset ovat tuhansia euroja 

kuukaudessa. Toisaalta sen tuoma hyöty on todennäköisesti suurempi ja tähän 

pitäisi myöskin tilaajaosapuolen osata suhtautua oikein. 

 

Korjaustoimien jälkeen urakoitsijan tulisi mielestäni perehdyttää ja opastaa käyt-

täjää korjatun kohteen käytössä. Kohde voi olla korjattu Kuivaketju10:n mukaan 

ja tulevaisuudessa se voisi löytyä referenssirekisteristäkin, mutta siitä ei ole mi-

tään hyötyä, jos käyttö olisi virheellistä.  
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Toteutuessaan ”Sisäilma10” olisi erittäin tervetullut, jos sen pääperiaatteet ja ta-

voitteet olisivat oikeat. Nykypäivänä sisäilman hyvä laatu merkitsee monille puh-

dasta ilmaa, jossa ei ole ensimmäistäkään bakteeria tai mikrobia. Maailma ja sen 

myötä Suomikin kansainvälistyy koko ajan. Kansainvälistymisen myötä myös il-

maan sekoittuu monimuotoinen joukko mikrobeja, bakteereja ja itiöitä. Jos näistä 

kaikista pyritään pääsemään eroon sisäilman ”parantamisen” nimissä, mistä ih-

misten vastustuskyky saa toimintaperusteensa tulevaisuudessa? 

 

Sisäilma10:n tulisi mielestäni pyrkiä ilman puhdistamisen sijaan ohjaamaan käyt-

täjiä käyttämään ilmanvaihtolaitteitaan oikein. Nykypäivänä useat julkiset virastot 

ja jopa koulut sulkevat ilmanvaihdon kesän ajaksi. Syyksi kerrotaan säästöt säh-

kölaskuissa, mutta unohdetaan kokonaan mitä ilmastoinnin sulkemisesta voi seu-

rata. Pysähtyessään ilmanvaihtokanavat muuttuvat idättämöiksi, joissa kasvaa 

terveydelle haitallisia mikrobeja, jotka leviävät koneen käynnistyessä sisäilmaan. 
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